
1  

kronika 
obce blatce, 

foto-příloha  
‒ ‒  

rok 
2023  
‒ ‒ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
K titulnímu listu: Často procházíme kolem – místní i turisté – a obdivujeme.              
Aleš Krejča nakreslil pro rok 2023 malebné stavení, původně mlýn s vodním pohonem pod 
hrází tubožského rybníka. Spálený mlýn, nebo také Palác či Dubus, má neméně malebné 
okolí. Na pozemku stojí rozlehlá skála, které se říká Skalní Palác s umně tesanými 
místnostmi: chodbami s vodním tunelem odtéká voda z rybníka přímo do zahrady u domu. Ve 
skále najdeme i prostory pro ustájení domácích zvířat. Místo se připomíná již od 16. století.  
 
 
 



3  

Připomínka pohlednic našich osad z let 2006-7. 

 

 

 

 

 

 



4  

Kapitoly obrázkové kroniky:  

  0 – Úvod, ještě pandemie a ... válka …                                                                      …   4  
  1 ‒ Obecní zastupitelstva a úřad                                                                                …   6           
  2 ‒ Společenská kronika                                                                                               … 20  
  3 – Společnost, kultura, turistika – aktivity celoroční a průběžné                         … 22          
  4 – Společnost, kultura, turistika – leden – červen                           … 25  
  5 – Společnost, kultura, turistika – červenec – listopad               … 36  
  6 – Společnost, kultura, turistika – prosinec                                                              … 52   
  7 – Naše hostince            … 68   
  8 – Krajina a počasí          … 85   
  9 – Doprava a silnice                                                                                                      … 104  
10 – Hrad Houska a Pšovka, okrašlovací spolek Kokořínska                                     … 111                       

 
 

- Text rukou psané kroniky: Hana Kasíková  
- Doplnění textu fotografiemi a dalšími, k obrázkům vztažnými informacemi:               

Josef Valenta (dolní)  
- Titulní stranu roku do rukou psané kroniky vytvořil : Aleš Krejča.   
- Vysvětlivka k některým textům: (m) = mystifikace.  
- Fotografie a skeny: J. Valenta (dolní) + H. Kasíková, I. Kopicová, P. Kolář, M. Novák,      

J. Paclt, E. Sukovská, M. Štráchalová a Holky a kluci ze samot.    

© Obec Blatce, 2024.  



5  

1 – ÚVOD – VYBRANÉ DŮLEŽITÉ UDÁLOSTI 
 
ČESKO VOLILO PREZIDENTA 
 
28. ledna 2023 byl zvolen prezidentem Petr Pavel. 

 
 

VÁLKA NA UKRAJINĚ TRVÁ    
Pouhých 688 km od naší východní hranice …  
24. února 2022 Rusko napadlo Ukrajinu (únor 23 = 1. rok války), resp. rozšířilo své válečné 
akce z tzv. separatistických republik (Doněck, Luhansk) na celé území Ukrajiny. Ještě týž den 
začala uprchlická vlna, po 2.sv. válce v Evropě největší. Během roku 2023 se část uprchlíků z 
Ukrajiny začala vracet a většina těch, kteří zde zůstali, si našla práci a osamostatnila od 
závislosti na státu. Děti a mládež chodí do škol. Objevily se ale útoky Čechů na Ukrajince či 
konflikty mezi Ukrajinci a Romy. 
Ceny energií i dalších komodit, které se zvýšily v souvislosti s válkou během roku přecejen 
částečně klesly (i s pozvolným poklesem inflace). 

  

VÁLKA V IZRAELI … 
… začala 7. října 2023 tím, že Palestinské teroristické hnutí Hamás na izraelská města a 
vesnice. Izrael reagoval vyhlášením válečného stavu. Válka se vleče. Izrael ke konci roku 
postrádá vice než 100 občanů odvlečených Hamásem do zajetí, na Palestinských územích 
vypukla humanitární krize. S koncem roku válka nekončí a vyvolává ve světě velmi 
protichůdné reakce. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

STŘELBA NA FFUK 
21. prosince 2023 zasáhla českou společnost událost zatím u nás neznámá. Student historie 
z pražské filozofické fakulty svou střelbou přímo na místě, v hlavní budově školy, zabil 13 
lidí, další člověk zemřel v nemocnici. Dvacetpět lidí bylo zraněných, z nich deset těžce. 
Patnáctým zemřelým byl útočník, který ukončil svůj život sebevraždou. 
(Ještě před touto tragédií pachatel zabil muže a dítě v kočárku v Klánovicích a vlastního otce 
v obci nedaleko Kladna). 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OTEPLOVÁNÍ 
S odchylkou +1,5 st. C od normálu v letech 1991 – 2020 a +2,8 st. C od normálu v letech 
1961 – 1990 byl rok 2023 teplotně silně nadnormální. Nic moc … (bohužel mimo jiné i proto, 
že část české společnosti odmítá různá opatření na různých úrovních). 
 
================================================================ 
 
 
 
 
 



6  

DOBRÉ ZPRÁVY Z ROKU 2023 
(více, ale stručněji – dle ČTK) 
 
  1. Kácení pralesa v Amazonii výrazně zpomalilo. 
  2. OSN schválila dohodu o ochraně oceánů. 
  3. Věda a výzkum více bere v potaz ženy. 
  4. Znovu bylo objeveno několik druhů rostlin a zvířat.  
  5. Obnovitelné zdroje energie nebyly nikdy tolik využívány. 
  6. Webbův teleskop poslal skvělé fotografie vesmíru. 
  7. V Iráku byla objevena 2700 let stará socha. 
  8. Skupina Rolling Stones (osmdesátníci!) vydala nové album Hackney 
Diamonds. 
  9. Do Evropy se vrací noční vlaky (nightjet).. 
10. Stále více zemí se zasazuje o opravitelnost výrobků. 
11. Neslyšícím dětem se díky genové terapii vrátil sluch. 
12. Umělá inteligence se podílela pozitivně na zpracovávání dat k ochraně 
přírody. 
 
 

     





7 
 

1– OBECNÍ ZASTUPITELSTVO A ÚŘAD,  
AKCE A UDÁLOSTI 

 
 
 
 
 

OBECNÍ ZASTUPITELSTVO  
 
  
Zastupitelstvo pracuje od října 2022 ve stejném složení: 
              J.Rozínek, G. Rampouchová, D. Kašpar, M. Štráchalová, M.Šrenk 
                                     starostka                             místostarostka 
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Hospodaření obce  
Příjmy : 6195 021 Kč, výdaje 3741751 Kč, náklady 3275886, výnosy 5891355. 
Výsledek hospodaření: + 2 615469 Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 
 

AKCE A UDÁLOSTI 
 
LEDEN 
 
– Starostka volí  
prezidenta. 

 
         
 
 
 
 
 
                                                                        
 
 
                                                         
******************************      
Volby prezidenta         
 
Nejdůležitější událostí pro naši zemi byly volby prezidenta ČR,  třetí v pořadí.   
První kolo se konalo 13. – 14. ledna. Volební účast na OÚ Blatce byla vysoká (76, 8%, přišli i voliči 
s volebními lístky).  
Výsledky 1. kola v obci: P. Pavel 38, 3%,  A. Babiš 36,2 %, D. Nerudová 12,7%, P. Fisher 7, 4%,      
J. Bašta 3, 2%. 
2. kolo 27.- 28. ledna mělo opět vysokou účast (76,6%): vítězem tohoto kola na Blatcích byl P. Pavel,  
(62, 88 %,  druhý se umístil A. Babiš (37,11%).  Na rozdíl od výsledků v celé ČR měl v obci větší 
procentuální podporu kandidát P. Pavel (celostátní výsledky 58, 33 % pro P. Pavla, 41, 67 % pro A. 
Babiše).  
 
9. března jsme pak sledovali v médiích inauguraci nového prezidenta Petra Pavla.   
******************************      
 
 

 
 
 
 
 
 
– V lednu též poskytnut sponzorský dar ve výši  
                          15 000 Kč ZŠ a MŠ Okna.  
                     
                        

                                
 
 



9 
 

ÚNOR    
     
– Schváleno finanční zajištění výstavby kontejnerového stání v Tuboži. 
 
– Stále problém s hrází obecního rybníka pod Houskou. Oprava ještě, ale již definitivně, v únoru. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BŘEZEN   
 
– U firmy Bazénplast byl objednán filtr k ČOV u budovy OÚ. 
 
– Proběhla oprava obecní silnice v Houseckém dole. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



10 
 

DUBEN   
 
–  8.4. byl proveden pravidelný odpočet vodného. 
 
– Zastupitelstvo odsouhlasilo finanční příspěvek pro spolek Pšovka na 
opravu kapličky Sv. Jana Nepomuckého v Konrádově. 
 
 
– 22.4. proběhl svoz objemného odpadu. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

           P. Štráchal                                                                       J. Mečíř                  M. Novák  
 
 

30. 4. – Tradiční pálení čarodějnic – program čarodějnic, opékání špekáčků a klobás 
 
 
 
 
 
P. Havel, 
J. Rozínek, 
P. Štráchal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

KVĚTEN  
 
– 1.5. proveden úklid černé skládky u tůně proti transformátoru (Papežova rokle). V rokli proběhla 
těžba, objevily se další zbytky skládky (před několika lety ji likvidovali též občané Blateček). 
 
– U obecního apartmánu byla na přelomu měsíců instalována čistička odpadních vod. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ČERVEN:    

 
– Provedena výměna žárovek 

pouličního osvětlení. 

 
 
       – Opět srovnána obecní  
       cesta na Dolní Housce,  
       za Holubovými. 
 
 
 
 
 
 
 
 



12 
 

– Obec vydala souhlas s obnovou rybníka  
v nejzápadnější výspě obce, proti  
odbočce na Křenov.                               
 
 
 
 
 
– Též bylo vydáno upozornění na    
nutnost omezení spotřeby vody na  
Blatcích … (1/2m). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
ČERVENEC  
  
– Ještě před příchodem silného větru byla provedena odstávka elektřiny v několika osadách naší obce. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



13 
 

– V daném termínu ČEZ provedl i rekonstrukci transformátoru u vjezdu do 
Mordové (Papežovy) rokle. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
– Při vichřici, 24. 7., strhla spadlá borovice dráty mezi Tuboží a Blatečkami – ležely ve větvích. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                                   – 25. 7. Nejde proud. 
 
 
– Ještě v červenci též proběhal výměna  
sloupů mezi výše zmíněnými osadami. 
 
 
                                



14 
 

–  U obecního apartmánu se (na dobu přechodnou) 
objevila lednice, do níž                                  myslivci ukládali úlovky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         

 
 
 

 
SRPEN 
 
– Silný červencový vítr složil i některé stromy “na obecním” za rybníkem u úřadu. I pro 
obecní hospodu v srpnu zpracovával M. Novák (dolní). 

 

 

 

 

 

 
 
 
ZÁŘÍ    
 
– Zastupitelstvo odsouhlasilo výměnu kamen v obecním hostinci. 
 
 
 



15 
 

ŘÍJEN  
 
               – Sekání krajnic na Lázu, 
                           J. Novák (horní). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

– Obecní „Vítání podzimu“ –  
viz více část 5_Společnost –  
listopad 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
B. Salmonová (za Samoty)  
+  
G. Rampouchová (starostka) 
 
předávají uznání finalistce, 
 
N. Koubkové. 
 
 
 



16 
 

– Schváleno pokračování projektu odbahnění rybníka pod Houskou. 
 
 
 
        – Uzavřena smlouva o zajištění dopravní obslužnosti v rámci  
           Lbc kraje na léta 2024 – 2028.    
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 – „Severní“ ze tří starých patníků u Tubožského 
    mlýna, již 2x rekonstruovaný M. Novákem,  
    byl opět poničen dalším řidičem.   
    Na bezpečnější místo vedle dalších patníků 
    ho tentokrát přemístil J. Valenta nižší. 
 

 
 
 

LISTOPAD    
 
 – … vyjížděla obecní údržba … 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 
 

PROSINEC   
 
– 2. 12. Obecní advent, rozsvěcení stromku, zpěv, jídlo a svařené víno. (více viz část 6_Společnost – 
prosinec) 
 
- Příprava na večer – P. Štráchal + J. Rozínek. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 
 

 
– Bylo schváleno poskytnutí finančního příspěvku na odpady některým skupinám trvale přihlášených 
občanů. 
 
– Byl nachystán vyrovnaný rozpočet pro rok 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
– 9. 12. Obecní Mikulášská nadílka (blíže viz část 6 – Společnost – prosinec).    
 

 

 

 
 
 
 
                    
                –  Dokončena těžba na obecním pod horní Tuboží (proti transfomátoru). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 
            
                                
                                       –  A nakonec: PF 2024 přeje obec! 
                                              (kaplička v Beškově) 
 

Foto: J. Valenta nižší + grafická úprava: M. Dlouhý  

    



20 
 

2 – SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
 
 
KULATINY, PŮLKULATINY, DALŠÍ JUBILEA:  
           
 
 
 
                                      Kulatiny oslavili:  
 
 

     Rampouchová Zdeňka – 90 
       
        Kašparová Libuše – 80 

 
         Studničková Eva – 70 

 
                                       Pernikář Jaromír – 70 

 
         ------------------------------------------------------ 

 
Obec též blahopřála: 

Rampouch Miloš – 84 
 

Mareš Bohuslav – 83 
 
Ledvinka Ervín – 88 
 
Krejča Aleš – 82 
 
Rampouchová Vlasta – 83 
 
Škopová Ivanka – 81 
 
Studnička Arnošt – 81 

 
 
 
 

  https://www.pivomil.cz/Darek-pro-zenu-2-sklenky-na-sekt-se-jmenem-d1352.htm?gclid=Cj0KCQjwiZqhBhCJARIsACHHEH9Oi7HxM0lruO6ZXlt5i-
FdCYhejMU0JkLc1bmzsKqR9lZjawKC- K8aAjglEALw_wcB 

 
 
 
 



21 
 

                                PŘIHLÁŠENÍ A ODHLÁŠENÍ OBČANÉ:  
 
                                 – Přihlásilo se pět občanů (2 ženy a 3 muži). 
           – Odhlásila se jedna občanka.  
   
 
========================================================================  





OPUSTILI NÁS …






 
 
 

       Laštovka František   
     
                                             75 let 


 





22 
 

3 – SPOLEČENSKÉ AKCE, KULTURA, VÝLETY, 
SPORT A TURISTIKA 

AKTIVITY CELOROČNÍ - PRŮBĚŽNÉ 
 
 Čtenářský klub dam                                                                                             kultura 
aneb Čtenářský salón; fungoval po celý rok i s výpady za filmovým uměním.  
Knihy přečtené a diskutované ve Čtenářském klubu v r. 2023. Slogan zůstává: 
„Sdílením příběhů a zvažováním perspektiv proti atomizaci a debilizaci světa!“  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 Cvičební spolek žen s balóny                                                                                sport                               

Opět se po celý rok (s obvyklou letní pauzou) se scházela skupina žen ke cvičení na 
míčích. 

      Členky spolku věnují rovněž cvičení Pilates (v obci Vysoká). 
 
 

 Holky a kluci ze samot.                                                         společenské akce - kultura   
Celoročně (různými akcemi) je v činnosti i tento klub. O jeho aktivitách viz dále. 
http://urytireavily.cz/holkyzesamot/ 
 



23 
 



     Kulečníkáři                                                                       sport (nejenom)                                                                                                         
 
Stabilní celoroční sestava … Josef V. (vyšší), Mirek K., Josef P., Mirek B. 

 
(viz též kapitola Naše hostince/Pod Houskou) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24 
 

 Pingpongáři neboli tenisté stolní 
 

Celoročně také probíhají v „hasičárně“ na Blatcích utkání skupin pingpongářů. 
V loňském roce je bohužel definitivně opustil I. Jungmann.                          sport 
 

 
 

                                                           Pavel K.                                   Hana K. 
dále: Helena L., Magda P., Edita P., Romana S. a Josef N. (horní). 
 
 

 Sdružení otužilců blateckých (SOB)                                                                   sport 

Klesnou-li teploty, otužilci se vydávají na cesty za chladnou vodou. Obliba venkovního 
bazén u Kateřiny W. ve Střezivojicích trvá – jen občas je proložena přírodním 
koupalištěm. Základní kádr: Hana K., Markéta K., Jana Š. a Pavel K. 
(Vzhledem k tomu, že otužilci provozují své hobby bez plaveckého úboru, bylo – z důvodu 
nenarušení morálky čtenářů kroniky – odstoupeno od publikace jejich zřetelných fotografií!) 

     
 



25 
 

4 – SPOLEČENSKÉ AKCE A UDÁLOSTI,  
KULTURA, VÝLETY, SPORT A TURISTIKA 

LEDEN– ČERVEN 

LEDEN                                
 
Volby prezidenta proběhly 13. – 14. ledna 2023 a druhé kolo 27. – 28. ledna 2023.   událost      

 
 
   Volební komise: 
E. Studničková; J. Brodský, J. Beranová; Z. Rozínková; M. Borský; M. Novák 
       předseda                                                                     a volič A. Krejča. 
 
Bylo to napínavé ... 



26 
 

 

 
        
 

 
 
 

                             Hana K.    a    Nikola K. při monitoringu dění z kuchyně hospody. 
 

 

Závěrečná instalace volební komise i s kalkulačkou pro „sčítání hlasů“                      
(vypůjčenou od kulečníkářů). 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚNOR                                                                           sport 
… popřál trochu lyžování                          Helena L. a Hana K.  
na pláních.                                            u Rovně. 
 

 

 



27 
 

BŘEZEN   
– Tradiční večer zpěvů s coutnrykapelou přátel J. Gabrielové (pod lampičkou vpravo). 

                                                                                                               společenská akce 

 
    Vašek V.                                                             Sváťa G.,                  Anička H. a Jirka H.   
 
____________________________ 
 
– Občanstvo se zdokonalovalo v dovednostech krejčovských (nesouvisí s A. Krejčou সহ). Akce 
“Šití, co tě chytí”  byla o dovednosti základního střihu:  
25. 3., Holky ze samot) 
 
 
 
 
 



28 
 

DUBEN                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
– Zábava – 8.4., opět s kapelou 
Regent L. Koppa.          
                         společenská akce 
 
 

 
 

 
 

 
 



29 
 

– 8. 4. byly v hostinci Pod Houskou též občany hojně navštívené jehněčí hody. 
 
společenská akce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

– 15. 4. proběhla v sále vzpomínka na Františka Laštovku (viz Společenská kronika)          pieta 
 
 

 
       Helena       –         Václav – František       
 

 
Promluvil D. Sís. 

                   
 

                       
 

– Jarní akce Holek ze samot: výměna sazenic a bleší trh (22. 4.). 
 
 

                                                  
 



30 
 

– 30. 4. pak vypukl obvyklý večer čarodějný                                                    společenská akce 
Valpuržina noc byla tradičně se zapálenou hranicí, opékáním špekáčků, ale netradičně bez 
dalšího programu. Za barem obsluhovaly dvě osamělé čarodějnice (Josef V., Hana K.). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                

 
    
 
 
 
 

   
      Jedna ze sousedek.  
 
 
                             Barodějnice  
                                                                                        

        
                                                                              

         
 
 
                                                                                         … z horních osad … 

 
             
 



32 
 

                                                                                                                                   
                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Ohněstrůjci: zleva _ P. „Pasáček“ Havel 
– odborný poradce; P. Štráchal;             
J. Rozínek. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 



33 
 

KVĚTEN                                                                                                            společenská akce 
 

 
 
– Možná byla založena nová 
tradice: 1.5. byl svolán 
motorkářský sraz: před Hostincem 
pod Houskou se sjelo 20 
jednostopých i dvoustopých 
vozidel, následovala projížďka po 
katastru Blatců (nápad i organizace 
– M.Novák, J.Novák) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Naši jezdci:  

 
                       Josef        +        Alena                                                 Michal 
                     



34 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                      Pavel                                                                                                
                                                               
                                                                                Josef                       Manfréd Josef 
 

 

– 13. 5. Taneční a pohybová akce Holek ze samot: se tančilo pro radost, s metodikou pohybu na 
základě 5 rytmů (ved. B. Salmonová). 
 

 
 
 
 
                                                    osvětová akce 
15. 5.  Velmi zaujala přednáška Působení světla na 
organismy: poutavě a přesvědčivě přednášel Hynek 
Medřický, expert na světlo a inovátor. Diskutovalo se 
téma světelného znečištění a nevhodné používání 
modrého světla (18.5). Kromě Blateckých se účastnili 
i přespolní, např. zastupitelé z Mělníka.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



35 
 

ČERVEN 
                                                   
společensko-osvětové akce  
 
– V červnu až srpnu proběhl 2. ročník 
procházek po zahradách, obdivovaly se 
květiny, bylinky i dřeviny:  zvědavci se 
mohli podívat, jak funguje kořenová čistička 
a vyslechnout o ní i přednášku (M. 
Šperling): obdivovaly se zahrady u Z. 
Rozínkové, J. Gabrielové, B. Rampouchové, 
V. Herčíkové, I. Kopicové. Navíc byla 
přednáška o obarvení látek rostlinami.  
                                    
 
 
 
 
 
 
– 10. 6. se na pažitu u rybníka (DH) též odehrála metalová svatba (pokračování v obecním sále). 
Fotograf, znejistělý množstvím černě, držel se v uctivé vzdálenosti …                                           událost 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
     

 
 
 
  
 
 
 
 



36 
 

5 – SPOLEČENSKÉ AKCE A UDÁLOSTI,  
KULTURA, VÝLETY, SPORT A TURISTIKA 

ČERVENEC – LISTOPAD 
 
ČERVENEC 
 
– 29. 7. – Anenská …                                                                                     společenská akce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letní zábava – opět s kapelou Regent – byla přerušena výpadkem proudu. Na snímku 
starostka, G. Rampouchová, 
                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



37 
 

 
 
                                  která setrvala  
                   – jak se ukázalo –                           
             v rozhovoru                               
                                  s kronikářkou,           
                 H. Kasíkovou, až     
                      do opětovného 

rozsvícení těsně před 
                                         půl desátou. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                         
                                                     Počáteční reje dětí … 



38 
 

                               … se proměnily v reje dospělých. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     Účast byla hojná, zábava znamenitá!  
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



39 
 

 – 28. – 30. 7. - Tradiční dny Bohnické léčebny na hradě Houska.        jarmark 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 

         
        Nechybělo každoroční divadlo Antonína Novotného (soubor Loutky v nemocnici). 
 
 



40 
 

SRPEN 
– V srpnu jaly se vystupovat kachny z rybníka …     událost 

 
 
 
 
ZÁŘÍ 
 
 
 
– Podzimní a zimní  program               
Holek  a kluků  ze samot. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
– 16. 9. se díky Holkám ze samot vyráběla mýdla „po domácku“ (Mýdlení): pod dozorem 
kluka ze samot, V. Holana.                                                   komunitní akce                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 



41 
 

– Zaznamenána byla čísi svatba. Obřad se odehrál u obecního rybníka (DH), aniž by ovšem 
měl s obcí něco 
společného. 
 
 
 
 
 
událost 
 
 
 
– 23. 9. proběhl tradiční a se zářím vždy očekávaný koncert Komorního orchestru Dvořákova 
kraje. Za dirigentským pultíkem se střídali šéf již bývalý, V. Mazáček, a nový, který orchestr 
převzal (a vnuk), J. Sedláček. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



42 
 

 
 
 
 
 
                                                                           
   Úvodní slovo Z. Šimonkové (s dcerou). 
                                    
 
 
 
 
 
 
    Na Housce poprvé 

s harfou (v hudbě 
především baroka a 
romantismu). 

 
 
 

 
Sólistka orchestru, 
V. Sedláčková. 
 
                                    Ovace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
                            Jako v předchozích bylo letech plno.  

 
 



43 
 

Sólista Vi. Mazáček; dirigent Vá. Mazáček; hradní paní. 

(„Zadní světlo“ bohužel nepřálo příliš fotografování ani I. Kopicové ani kronikářovu.) 
 
 
ŘÍJEN 
             – 7. 10.                                                                                                   komunitní akce 



44 
 

Protože jsme se neloučili s létem, o to silněji jsme vítali na akci před Hostincem pod Houskou 
podzim (7.10. Vítání podzimu). Tentokrát byla nově  - s podněty od Holek ze samot - 
zařazena soutěž o nejlepší podzimní koláč. Účastnily se hlavně ženy, 1 muž přihlásil do 
soutěže slaný koláč, soutěžilo i jedno dítě. Vyhrál „nekoláč“ - kremrole (A. Nováková), 
všichni byli odměněni diplomy.  Chváleny byly dva guláše (vařila B. Rampouchová, uzená 
kýta, pivo, víno aj.  Prostor byl ozdoben malbami a poezií z místních zdrojů. Poezie se sešla 
lyrická i s „odpichem“.  
 
Vzhledem k velké návštěvě pořídila kronika i velké množství fotografií přítomných – dále 

téměř bez komentáře. 
 
 
 
 
 
 
 
 

              D. Kašpar,                  
           zastupitel.        

 
 
 

    G. Rampouchová, starostka 

 
                                               
 
 
 
 
 
 
 



45 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
M. Šrenk, 
zastupitel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



46 
 

 

 
 
 
 
J. Rozínek, zastupitel (vlevo সহ) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



47 
 

      A dekorování vítězek, které si to nejlépe upekly. 
 

 
 
 
 
Absolutní vítězka: 
A. Nováková (horní) 
(zleva: B. Salmonová – 
„Samoty“; starostka)  
 

 
 
 

 

A jedeme  
 dál … 
 
 
 
 
 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



48 
 

Z podzimní tvorby místních básnivců 
 

Nejraděj mám na podzimu,                               Na podzim, když chodím za ženou, 
sychravé to počasí.                                            jó, beru si bundu vlněnou! 
Zalezu si pod peřinu,                                         (Josef Valenta nižší) 
počkám, až se vyčasí.  
(Josef Novák horní)                                              Čas podzimní když se blíží,   

                                                                                       mívám chmury na mysli. 
Jít k šípku s čajem šípkovým?                           V hospůdce však dobré pivo,               

            To vám věru nepovím…                                    moji mysl očistí.  
Co však velí zkušenosti:                                    (Josef Novák horní) 
rumu v čaji nikdy dosti!                                        
(Hana Kasíková )                                                 Jelikož jím larvy,  
 

V baru s názvem podzimním                             na podzim mám hlad. 
známým volbou skvělých vín                            Jak vidí ty barvy,        
pijí čtyři Měsíce.                                                zalezou ‒ jdou spát.  
Říjen zunká nejvíce.                                          (Josef Valenta nižší) 

            (Hana Kasíková) 
 
 
 
 
 
– 14. 10. „Samoty“:  Dvojakce: kromě Slavnosti sklizně se konala i přednáška Naši vlci, 
kterou proslovil Ing. L. Pořízek, šéf právy CHKO. Přednáška hutná na informace, též o naší 
„Břehyňské“ smečce (25 pět posluchačů a dotazovatelů). osvětová akce                                                 
                                                                                                

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



49 
 

– 22. 10. pak přijala pozvání manželů Sísových vedoucí záchranářka z ústecké záchranky,            
P. Spěváčková, DiS.                                                                                           osvětová akce                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



50 
 

 

 

 
 
LISTOPAD 
 
– Dámy se několikrát sešly v sále, aby si připravily 
zpěvy adventní …     komunitní akce 

 
 
                                                           

    Markéta K. a Blanka S.  
 
 



51 
 
 

  Zlata R.,          Kateřina W.,      Hana K.,                             Víťa H.,                       Eva D. 
 
                                  
– 11. 11. a další víkend se v hospodě Pod 
Houskou podávaly martinské husy a mladé 
víno (více viz též v části 7_Naše hostince). 
společenská akce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              https://www.pngegg.com/cs/png-vipyg 
 
 
 
 
 

 
– 17. 11.  

… na špalku  
Václava Havla 

… 
 
 
 
 
 
 
 
 

     



52 
 

6 – SPOLEČENSKÉ AKCE A UDÁLOSTI,  
KULTURA, VÝLETY, SPORT A TURISTIKA 

PROSINEC 
 
 
PROSINEC 
– Advent začal až 2. 12.        společenská akce 
Tentokrát nečekaně se sněhem, v „bílém“. 
Akci zahájila starostka, zpívaly se koledy (s 
doprovodem kytar – B. Salmonová,  M. 
Kolářová, P. Kumandžas), přidána vlastní 
píseň B. Salmonové. Štrudl (Kašparovi), 
tvarohové taštičky M. Havlová), svařák… 
Opravdu hezký začátek adventu. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
                
Uvítání G. Rampouchovou. 
 
 
                                                    
 
                                                                                    
 
 
 
 
 
   
 
 
 
 



53 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                     
                    J.M.V.         +         
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

J.M.N 



54 
 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
                                                             
 

                                             
  http://www.stylenew.cz/pozehnany-advent/                                     

 
                                              

 
 
 
 



55 
 

– 9. 12. – Mikulášská nadílka.                                                 společenská akce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Čerti v civilu:    M. Novák (dolní)                +                     J. Novák (horní). 

 
     Komplet:   J. Valenta nižší,    K. Kašparová,           J. N. h.         +            M. N. d. 
 

 
– 16. 12. navštívili někteří občané 
tradiční koncert mšenského 
pěveckého sboru v kapli v Lobči.  
 
 
Za dirigentem vykukuje populární 
mšenský moderátor a muzikant            
M. Jíra. 
                                                                   
kulturní akce 
 



56 
 

– 23. 12. Na Betlémské světlo v kostele v Bořejově dorazili tentokrát jen ti houževnatí: Na 
přístupových cestách ležel mokrý sníh a bohužel i spadlé stromy. Pro ty, kteří překážky 
překonali, bylo nejen světlo, ale i krásné sváteční slovo a svařené víno.  

 
                                                                                                            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
společenská akce 
 

 
 
 
 
***************** 
Mimochodem, před rovnými 
deseti roky (2013) na 
„světle“ poprvé zazpíval 
obecní mužský sbor 
Podhousečtí příležitostní 
pěvci vedený V. Mazáčkem a 
J. Valentou (nižším)        
– jediná fotka. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



57 
 

– 24. 12. Vánoční pojídání šneků (a vege-rolek) v hostinci Pod Houskou – mezi 12 a 15 
hodinou u stolů postupně zasedali občané z našich osad.          komunitní akce                                            

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



58 
 

       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

A poslední štědrodenní host, Jirka H., obklopen obsluhou. 
 

 
 
 
 



59 
 

 
– 29. 12. Opět tradiční obecní výlet J. Adamoviče a J. Valenty. Mezisváteční geologická 
vycházka: 40 účastníků., 3 psi – tentokrát  do oblasti Rače (nad Osinalicemi  s mnohými 
zajímavostmi (lovecká chata vysekaná ve skále, srub Pařezák, studánka, na vrcholu plošiny 
s proželezněním, příkop vysekaný napříč hřbetem , příkopy kolem hradu "Pustý zámek" aj.) 

turisticko osvětová akce 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
  J. Adamovič při výkladu. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 



60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                     

                                      
Šéf správy CHKO, L. Pořízek – rovněž přispěl výkladem o novinářem vyprovokované kauze, 
která vede k likvidaci trampských osad na Kokořínsku a o možném kompromisním řešení. 
 



61 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



63 
 

 
 
Věž Trubadůr 

 
                      Zbytky hrádku Pustý zámek . 
 

 
 
 
 
 
Na Pustém zámku. 
            
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Vyhlídka z Rače na České středohoří. 



64 
 

                 
                                                    
 
 
                                                  
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Malá skalní brána na Rači.  

 

                                                                             Sedlo.  
 
                  
     
 
 
 
 
Výhled na  
Říp.              
 
 

 



65 
 

– 31. 12. Silvestr v obecní hospodě Pod Houskou.                                        společenská akce 
Silvestr, který se slavil v Hostinci pod Houskou, se nesl ve znamení odhalení nové skutečnosti 
v tvorbě Karla Sabiny při práci na libretu Prodaná nevěsta. Zdá se, že jednak vzniklo ve 
zdejším katastru, se silnými vlivy Červené Karkulky. Vypadá to také, že úspěšnými 
silvestrovskými hrami jsou Tichá pošta a čtení zmateného textu z překládaného papíru.  
 

 
 
V části večera byla inscenována v režii režiséra D. Síse (v čele stolu) Prodaná Karkulka (čtené 
divadlo). Znamenitý herecký výkon v roli Vaška podal M. Novák (právě se ohlížející). 
 

 
Pokrmy různých typů zajistila kuchyně hostince – E. Sukovská.                                         



66 
 

                                      V tichém zahloubání naopak strávili večer 
                   bří. Holubové. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

         
              Jiní zase laškovali s dámskou částí obsluhy: A. Krejča + H. Kasíková. 
 

 

          
                  O půlnoci pocho-pitelně vypuklo pří-pitkové bloudění po lokále … 
 
 



67 
 

 
 
                            … zakončené stylově při-píjením na baru. 
 

 
 

 
PF 2024 

 
     

 



68 
 

7 – NAŠE HOSTINCE 
 
V osadách obce Blatce se nalézají dva „řádné“ hostince. V Dolní Housce obecní, zvaný „Pod 
Houskou“  (prov. E. Sukovská), a v Horní Housce privátní hospůdka „Na konci sil“ (prov. 
V. Valentová) pojmenovaná podle skutečnosti, že leckdo přicházející strmým kopcem z Dolní 
Housky zde „má už dost“. Oba hostince lze považovat za – svého druhu – naše komunitní 
centra. V Dolní Housce je pak součástí Penzionu pod Houskou restaurace pro ubytované.  
Kromě toho mají kronikáři povědomost ještě o dvou soukromých výčepech garážově-
obývákového typu. Věnovat se budeme ale jen dvěma prvně jmenovaným.  
      
               OBECNÍ HOSTINEC „POD HOUSKOU“ – chronologie roku        
LEDEN 

– Na Nový rok po poledni se dohání, co se nestihlo spotřebovat během silvestrovské oslavy.   

 

 

 

 

 

  

BŘEZEN  
– … byl ve znamení „dělání dřeva“ na další zimu. Kromě Josefů Valentů významně velkou 
pomocí přispěli Kateřina a Michal Rampouchovi. Na dvůr se vrátila a traktoroštípačka Ládi 
Rampoucha. () 

 

 



69 
 

  
 
– 18. 3. proběhl tradiční večer s countrykapelou přátel J. Gabrielové. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

DUBEN 
– Dubnové víkendy přinesly obvyklé jehněčí hody … 

 

Momentka z kuchyně – zleva: 

B. Rampouchová + E. Sukovská 

 

 

 

 

 

 

 

Jak patrno, bylo 

i rohozecké zelené 

pivo. 

 

 

 
 

 
 

               Alena N., Hana K., Markéta K., Pavel K., Josef N. 



71 
 

– V dubnu také pořídila I. Kopicová fotky našeho samoobslužného hostince, k jejichž umístění 
byla E. Sukovská byla vyzvána serverem Seznam.1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

ČERVEN 
– Dvě hasičská auta zasahovala 18. 6. kotě zapadlé mezi domem a strání. Chrabrým 
zachráncům chutnalo! Kotě pak bylo pokřtěno jménem Hasička. 
 

SRPEN  
– Poslední prázdninový den (neděle) kolem 18. hodiny. 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
1 https://search.seznam.cz/?q=Hostinec+pod+houskou&oq=Hostinec+pod+houskou&aq=-1&sourceid=szn-
HP&ks=26&ms=9843&sgId=MC42Njg5NjMzMjI4MzU5NTY3IDE3MjAyNjUxMTIuMjA3&overlay_type=portfolio&overlay
_id=cardMobile&overlay_blport=portfolio;cardMobile 
 



72 
 

ZÁŘÍ 
 
 
 
 
– Plody péče Christophera S. o révu na 
zdi hospody. 

 

 

 
 

 

ŘÍJEN 

 

 
– 4. 10. se konala v 
hostinci 
obvyklá „poslední leč“ 
Mysliveckého sdružení 
Houska (hradní paní 
Z. Šimonková) 

 

 

 

 

 
 

LISTOPAD 
 

– … a přišly víkendy „martinských hus“ a mladého vína … 
 

      … a pokrmů v pořadí  : 
                                                
 



73 
 

 
                                     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
– Dosloužila 
stará kamna 
v lokálu, obec 
zakoupila nová. 
Instalaci nových 
věnovali péči B. 
Koubek,             
J. Rozínek,             
P. Štráchal. 
 
 
 
 
 



74 
 

 
PROSINEC  
 
– Advent. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
– Štědrý den – setkání „všech se všemi“    
 
 
 
– „Rozdělovník“ – teď přijdou na řadu  
vege-rolky pro návštěvníky, kteří nejedí  
šneky. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



75 
 

 
 
 
 

 
 

 
Josef M. N., Alena N.                       David S., Aleš K., 

                                              Josef N., Hana N. 
 
 
        … a končíme; domů pro dárky … 
(obsluha s Jirkou H., posledním hostem). 
 
 
 
– Silvetr (viz část 6_Společenost) 

 
H. Kasíková + E. Sukovská 

 
 
 
 
 
 



76 
 

               OBECNÍ HOSTINEC „POD HOUSKOU“ – témata průběžná  
 
 
– Kočky 
 
Na zahradě za hostincem se trvale zdržuje měnlivé množství koček …  
                                                                                    … a vyvádějí mladé … 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

… proto E. Sukovská založila sbírku 
kvůli kastracím ... 

 

 
         … a odváží postupně kočky do ordinace, 
         a to i za cenu vlastního krveprolití,  
         neboť vesměs polodivoká zvířátka nejsou  
         s odlovem srozuměna. 

 

 

 

 

 

 
 



77 
 

 
– Kulečníkáři 
 
Tradiční čtveřice hráčů již léta celoročně, tedy i za hluboké zimy, udržuje o středečních 
večerech hospodu v provozní kondici. Zprava M. Borský, J. Paclt, M. Konopásek a J. Valenta 
vyšší. Pravidelně je doplňují též pod barem viditelné šediny – zleva: J. Holub a V. Holan. 
 

 
 
– Přidružená prodejna knih … 
 

 
 
… nabízí texty s autorským podílem místních: obecní pověsti (J. Valenta nižší s přispěním 
dalších), text o říčce Pšovce a jejím okolí (J. Paclt), publikaci o skalách na Kokořínsku          
(J. Adamovič) a další o tomtéž pro horolezce (K. Berndt) a knihu nemravných básní Klubu 
poetických sprosťáků (J. Valenta nižší). Najdou se ale i pohádky pro děti (B. Salmonová). 
 
 



78 
 

GASTRONOMIE 
 
– Samoobsluha dále vyvolává pozitivní reakce návštěvníků. Jen občas někdo, kdo nebyl u nás 
obskakován, na sítích vrčí. 
V zimě bývá nabídka cca tří-čtyř teplých jídel, v létě i dvakrát tolik (+ polévka/y, „studené“ a 
pár sladkostí).  
 

 

 
Hitem se staly „dvojctihodné 
koláč“ (uvnitř tvaroh, navrch 
marmeláda)!: 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
V jídelníčku se ovšem – pravda, 
působením nekalých sil – 
objevují i zajímavé inovace (m). 
 
 
 
 



79 
 

Lidé 
 
– Během roku běžel provoz víceméně běžně … V kuchyni E. Sukovská s výpomocí                          
B. Rampouchové (viz výše) a J. Beranové, večery na baru pak J. Valenta nižší a při akcích též 
občasně H. Kasíková (viz např. výše Štědrý den).  
 
 
V exponované době léta byla v kuchyni též J. Beranová:                                              
 
„Na place“ brigádnice a brigádníci – nejčastěji   
         Anička S.         a            Míša V.  

 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 

 
A dále pak: 
                Marianna,                               Petra,                                   Marcela, 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       Tadeáš                            a                                  Ondra. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
======================================================== 
 
 



80 
 

HOSPŮDKA „NA KONCI SIL“ 
 
Hospůdka Na konci sil na zimu zavírá. Otevírá až v dubnu, zavírá zase na konci října. Den 
otevírací i zavírací se odehrává pouze v soukromém modu.  
 
DUBEN  
 
– 6. 4. – otevření, v tomto roce první den opravdu velmi privátní. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šéfka V. Valentová, Vláďa a Hanka.     Radek, Eva, Martin, Petr. 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                             Martina. 
 
          SRPNOVÉ venkovní blaho štamgastů I. 

                                                                               
                                                                                    
                        
 
 
                                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 



81 
 

Srpnové venkovní blaho štamgastů II. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ŘÍJEN  
Závěrečná pro štamgasty.  
 
 
 
 
 
Prof. Mazáček  
s chotí a všichni. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                Michal                  Josef V. ml. (od vyššího)              Mirek 
 
 



82 
 

                                       
    „Šumavské“ žije!!! Staré vlevo, nové vpravo 
     – dovezl Josef V. nižší. 
 
                A za barem: Šéfka Vanda a Julie V.   
 
   
           
 
 
 
 
 
 
 
 

 
a příležitostný výčepní Radek.   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

======================================================== 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



83 
 

               PENZION „POD HOUSKOU“ – DOLNÍ HOUSKA           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
– Ačkoliv šéf, J. Doutnáč, je na kolenou, o penzionu se totéž rozhodně říci nedá. Zájem hostů 
je zcela zřetelný. 

 
                                     Vábí i pivo Bernard a jiné laskominy. 
 
 



84 
 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
                                        Zimní práce … 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
     



85 
 

8 – KRAJINA A POČASÍ 
   
 
Leden byl – přes občasné mrazíky, zvláště ke konci měsíce – teplotně nadprůměrný. V únoru 
jsme se na počátku dočkali sněhu, také silného větru, a i jednoho mrazivého týdne: dokonce 
zamrzlo Máchovo jezero tak, že se dalo s opatrností přebruslit. Poté už bylo dost pošmourno a 
deště, občas promíchané se sněhem. Byl mokrý, těžký, takže způsobil výpadky el. proudu.  
Jaro nastupovalo velmi opatrně později než obvykle, léto jsme si však užili, bylo jen 10 
chladnějších dnů.  Závěr července byl však větrný, opět padaly stromy a několikrát se obec 
ocitla bez proudu. (To se stalo také na Anenské zábavě, do půl desáté jsme měli černou 
hodinku).  
 
Babí léto bylo úžasné, do první dekády října padaly teplotní rekordy a meteorologové se přeli, 
zda jde o jev globálního oteplování nebo jen teplotní výkyv. Bylo prostě teplo, proto jako 
překvapení přišlo husté sněžení v posledním týdnu listopadu: s ním pak kolaps dopravy, 
padající stromy a výpadky proudu. Prosinec také občas přinesl sněžení, zvláště silné těsně 
před Štědrým dnem. Důsledky byly obvyklé – dopravní nehody, pády stromů,  problémy 
s dodávkami el. proudu. Obvyklá však byla také radost z pohybu na běžkách. S vánočními 
svátky však přišlo – tradičně – oteplení: nicméně až do Silvestra bylo možné najít v krajině 
zbytky sněhu. 
 
 
LEDEN 
 
– 3.- 4. 1. - první letošní mráz; 19. I. začíná týden mrazu; 29. -30. 1. až -6. 
 
 

 
Dolní Houska 

            
 
 

 
 



86 
 

 
                                                                                     Kruhy na rybníku u hospody. 
Zrcadlení na rybníku v Tuboži.             

           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
(opět) Pád skály u Kolčavky. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pády stromů kvůli podmáčené půdě. 
 
 
 



87 
 

 
  
 
 
 
 
Těžbou zdevastovaná cesta pod 
Bořejovem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ÚNOR 
 

– 3. 2. už několik dnů vítr, 7 hodin bez proudu; 6. – 10. 2 ráno -7 až -11; 25.-26. 2I. sníh; 
začíná mrazová epizoda, sníh s deštěm. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                   

                                      Roveň (od Blatců).   



88 
 

Dolní Houska. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BŘEZEN 
 

 
    – 11. 3. napadlo a celý den a noc vydrželo; 15.- 28. 3. -1,5 až -3 (nejen nad     
   ránem, i večer); 29. 3. ráno -2,5 + drobně sněží. 
 
 
 
 
 
 
Vzácná 
konjunkce 
Venuše 
(vpravo) a 
Jupitera         
1. 3. 
 



89 
 

 
 
 
   Po těžbě u Tubože.  
 

 
 
       Těžký sníh láme (předzvěst dění    
              na konci roku) – Zámecká.  
 
 
Kde se láme, tam je práce pro ČEZ 
(výpadek 15.3.).  
 
 

 

 
 
Beškovský vrch.  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



90 
 

DUBEN 
 
– 2. 4. teploty klesají už kolem 20. hod na -3-4; 3. – 7. 4. -1,5 až -6; 12. + 20. 4. opět mírný 
mrazík; opět vítr … 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Ledová krusta na Pšovce. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
A opět pády  
stromů. 
 
 
 
 
 
 



91 
 

 
 
              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    Kozy z penzionu zažily nevšední vzrušení ...  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                … a finále měsíce už bylo ve znamení oblaků pylu … 
 
KVĚTEN   – 4. 5. = 0 stupňů; 15.5.kroupy a silný déšť. 

 
 
                                       
Vlhko uvolňuje 
i nadále 
kameny … 
na Dolní Housce ... 
  
 
 
             … a uvolňuje se i     
             stojan CHKO na             
             Dolní Housce. 
 
 
 
 



92 
 

 
Květen? Jistě, např. u Rovně.  

                                                              
 
 
 
 
 
ČERVEN 
 

– Lze říci, že červen proběhl standardně. Tu slunce, tu déšť … 

 
 Nová oplocenka ve 
vymýcené části 
Černého dolu. 
 



93 
 

 
 
 
Křížek u cesty k Tubožskému dvoru. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
ČERVENEC 
 

– 24. 7. pády stromů pokračují; bouřkové epizody; obcí se prohnala vichřice – spadla 
borovice na dráty před Blatečky; 25. 7. nejde proud; 29. 7. vypadl proud přímo během zábavy 
(ale 21.36 se opět začalo hrát). 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



94 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Ošetření chráněných mokřadů sekání v pruzích. 
 
 

 
 
… po vichřici … (nad Mordovou roklí) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                Mokřad takřka bez vody.  
 
 



95 
 

SRPEN  
 
– 5. 8. začíná dešťová epizoda, avšak od 7. 8. dvoutýdenní vedra a 26. 8. zase dešťová 
epizoda. 

 Silnice 259 u dolních Blateček … 
 
                                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                … a v Blatečkách. 
 
 
 
 
U „Papežovy“ 
rokle. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
„Řečiště“ vyhloubené při silných 
deštích v cestě pod Smrkovým 
hřebenem (nyní vyschlé). 
 
 
 
 
 
 
 
 



96 
 

 
 
 
 CHKO vztyčuje nové tabule na Dolní Housce. 
 
 

 
 
 
ZÁŘÍ 
 

– 18. 9. silná bouřka, silný déšť. 
 
 
 
Mokřady opět 
s vodou (Dolní 
Houska). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Bůůůůkolika 
s Be(eee)škovem za zády 
(Kašparových krávy). 
 
 
 
 



97 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                             Housecké vrchy z Lázu. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

               Stíny pozdního léta (meteorologicky vlastně již podzimu) na Blatecké. 
 
 
 
 



98 
 

ŘÍJEN 
 
– 14. 10. teprve fakticky "začíná" podzim, až teď pokles teplot; 17. 10. první jasný mrazík; 
28. 10. částečné zatmění Měsíce. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  Rybník „U vrby“, zvaný též „Laka“, byl nějakou dobu vypuštěn. Bez vody tak byla i část 
nalézající se na blateckém katastru. 
 



99 
 

                                                   
                                             Láz                     a           za ním.. 
 

 
LISTOPAD 
 

9. 11. v noci mrazík; 20. 11. - silné větry v tomto týdnu začínají kácet stromy, krajina se mění 
poněkud v polom; 24. 11. - první mokrý sníh a první ledovka, začíná sněhomrazová epizoda  
a vytvářejí se podmínky pro další lomy a pády stromů …; 26. 11. již odpoledne námraza na 
silnicích. 

 
 
Z Beškovského 
vrchu k Vlhošti. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
                        (zvědavá) Uprchlice (údajně z Blatců) na  
                                    Beškovském vrchu. 
 
 



100 
 

 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A pády stromů: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



101 
 

 
                                    Horní Tubož. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROSINEC    
 
– Začátek prosince = hodně sněhu, je 
těžký láme stromy a větve – nastávají 
problémy; 4. 12. -11/12; 18. 12.celodenní 
mráz; 23. 12. plno sněhu, dopravní 
problémy, pády stromů mezi svátky; noční 
mrazíky; „tradiční vánoční obleva – malé 
zbytky sněhu ještě na Silvestra. 
 



102 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



103 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     
 
 
 



104

9 – DOPRAVA A SILNICE
  
LEDEN

– Jízdní řád místních linek, výroční změna k 11. 12. 2022 (až 9. 12. 2023). Režim prakticky
shodný. V pracovní dny jeden pár ráno mezi Dubou a Tuboží – ČSAD Liberec; jeden mezi Mšenem a
Tuboží a tři páry mezi Mšenem a Dubou – SOK. Letní víkendy = 2 páry SOK, 2 ČSAD Střední Čechy
(Brandýs nad Labem/Mělník).

               Zde pouze relace Mšeno – Dubá – Staré Splavy (bez opačného směru).

                                            



105

BŘEZEN
                                                       
                        

– Opravy
obecních silnic.
                                                                              
                                                                                   
                                 _
                           DUBEN

                                                                       

                                                    – Nové značení
                                                    v Houseckém dole.

KVĚTEN

                                   Zvířátka u našich cest …



106

ČERVEN

  Zaznamenáno zarovnání obecních cest: k blatecké studni + u mokřadu proti transformátoru.

                                                 Vlhký rok znamená být stále ve střehu …



107

ČERVENEC

Na našich cestách zaznamenán originální
terénní stroj!!!

                                                         Na krajské silnici 259 se naopak se sílícím provozem prohlubují
                                             již tradiční výtluky …

SRPEN

                                                         Další „zoufalý“ pokus obyvatel
Blateček  upozornit řidiče na to, že v obcích platí
dle zákona  rychlost 50km/h (po loňských „50“
nastříkaných  na silnici se letos sází na Fandův šarm.

                                            
                                             

                                    Víkendový spoj ČSAD Střední
                                     Čechy na lince 697.

Kachní promenáda krajské i obecní silnici v Tuboži.



108

ZÁŘÍ

Zářijové lijáky  odřízly pískem dosypanou část
krajnice mezi  Blatečkami a velkou křižovatkou.

ŘÍJEN
                                                   Jakýmsi řidičem opět povalený a poničený 3. patník
                                        u skalního mlýna v Tuboži.

 A kraj konečně opět látá nerovnosti na silnici
č. 259 mezi Konrádovem a velkou křižovatkou
k Blatcům.



109

LISTOPAD

První námrazy na silnici.

PROSINEC

Návěje na blatecké …



110

23. 12. večer v Houseckém dole.


    24. 12. u Kolčavky. 

    



111

10 – HRAD HOUSKA
A OKRAŠLOVACÍ SPOLEK PŠOVKA

Hrad Houska 
Na hradě se konaly obvyklé jarmarky a 
slavnosti, tentokrát však pod dozorem 
omlazeného týmu psů Draga a Danta: 
takže gotický, renesanční, hudební, 
čertovský, Bohnice na Housce a také a 
středověké klání.  Velkému zájmu se těšil 
zářijový koncert Komorního orchestru 
Dvořákova kraje: krásná hudba, krásné 
vyhlídky do kraje. Návštěvníků přibývá, a
tak se uvažuje i o výpomoci techniky – 
průvodce ve sluchátkách. Rozhodně by to 
nemělo být výměnou za p. kastelána – 
neboť ten je nenahraditelný.   

                                         

                                   Probíhaly tradiční akce:



112

– Bohnice na Housce – 20. roč.!

– Koncert Komorního orchestru Dvořákova kraje



113

========================================================

Spolek Pšovka
Dokončena byla oprava zvoničky v Konrádově: 18. července byla znovuosazena na místo a 
byl zavěčen zrestaurovaný zvon. Oprava kulturní památky, která je významnou součástí 
vesnického mobiliáře, byla kladně hodnocena jak státní památkovou péčí, tak odborem 
památkové péče při Městském úřadu v České Lípě.
V roce 2023 byly o spolku uveřejněny články v časopise Venkov a styl (březen) a členové 
vystoupili v medailonku spolku v regionálním zpravodajství České televize (červen).
23.12. kostel spolek spoluorganizoval (ve spolupráci se spolkem Drobné památky severních 
Čech a farností Bělá pod Bezdězem) Betlémské světlo v kostele na Bořejově.  

ZÁŘÍ

Trojice spolkových žen. R. Sísová,           
J. Šmídová, M. Kolářová zastižena při 
údržbě nedávno obnoveného pomníku 
v Blatcích.



114

– Pomník pod Beškovem měla Pšovka
v plánu opravit, ale nakonec tak učinil 
německý spolek, který obnovil i desku se
jmény padlých z let l. světové války a
nápisem (v původní němčině) „Věnováno
obyvateli Beškova“.
Za Pšovku prováděl terénní úpravy            J. 
Hannauer.

–  Rekonstrukce zvoničky v Konrádově.
Patrně se jedná o stabu z druhé poloviny 19. století. Zvonička byla již jednou zachráněna před
zkázou v roce 1975, kdy spodní část uhnila a zvonička spadla. Zásluhou místních chalupářů 
byla znovu vztyčena. Dnešní stav střechy, podbití stříšky i samotného vidláku byl neutěšený, 
a proto se Pšovka rozhodla zvoničku restaurovat. Zpracována byla restaurátorská zpráva, 
proběhla konzultace s památkáři. Vzhledem k nákladnosti celé akce byla přislíbena finanční 
pomoc od sponzorů, obce Blatce a místních občanů.  
http://www.psovka.cz/cz/realizace/ostatni/konradov-zvonicka

 

 

http://www.psovka.cz/cz/realizace/ostatni/konradov-zvonicka


115

PF 24

    


